
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE CERRO NEGRO/SC 

 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 013/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025 
 

OBJETO: Contratação de empresa para INSPEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
INSPEÇÃO ESCOLAR DE 8 VEICULOS - INSPEÇÃO CSV (INCLUSÃO DE CARROCERIA 
TRANSPORTE da frota de Vistoria: 8 VEICULOS RLJ8J87 - ONIBUS LAUDO VENCIDO RLC-0E58 - 
TRANSPORTE ESCOLAR LAUDO VENCIDO QJY7499 - RECALL TRANSPORTE ESCOLAR LAUDO 
VENCIDO QJN6177 - RECALL TRANSPORTE ESCOLAR LAUDO VENCIDO MKE-6371 - 
TRANSPORTE ESCOLAR LAUDO VENCIDO RXM3H12 - TRANSPORTE ESCOLAR LAUDO 
VENCIDO RYA - 1A14 - TRANSPORTE ESCOLAR LAUDO VENCIDO RXW - 9G63 - TRANSPORTE 
ESCOLAR LAUDO VENCIDO INSPEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR TROCA CARROCERIA : 8 
VEICULOS, QJY7499 MFZ-9440 MHY-8167 QJN-6177 QJV-4208 MKE-6371 MLC-8918 RXM-3H12 
devido a exigências para transporte de alunos, sendo, da Secretaria de Educação. 

 
RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO  

Decorrido o prazo estabelecido no Aviso de Dispensa de Licitação nº 008/2025 
nenhuma empresa enviou proposta válida, bem como documentação de habilitação. 

Diante disso, com base no art. 69, inciso II do Decreto 1126/2023 do Município de Cerro 
Negro, o agente de contratação poderá valer-se de proposta obtida na pesquisa de preços privilegiando 
o menor preço. 

Sendo assim, observa-se que na Pesquisa de Preços da Secretaria, o menor preço foi 
da empresa ETESUL PLANALTO INSPECAO VEICULAR LTDA – CNPJ 06.787.081/0001-06. 

JUSTIFICATIVA DE PREÇO 
 
Justificamos o preço final, através de proposta oficial da empresa ETESUL PLANALTO 

INSPECAO VEICULAR LTDA – CNPJ 06.787.081/0001-06, na fase de pesquisa de preços, sendo o 
menor valor, no montante de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). 

 
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
 
Considerando análise efetivada nos autos do Processo nº 013/2025, haja vista a 

fundamentação legal para a presente Dispensa nº 008/2025, que se dá no Art. 75, inciso I da Lei 
nº14.133 de 01 de abril de 2021, AUTORIZO E JUSTIFICO o presente procedimento e DECIDO 
dispensar a realização de processo licitatório para a contratação pretendida, através da empresa 
ETESUL PLANALTO INSPECAO VEICULAR LTDA – CNPJ 06.787.081/0001-06. 

 
Cerro Negro, SC, 07 de março de 2025. 

 
 
 

ADELAR JOSE DE MORAIS 
Prefeito Municipal 


		2025-03-07T08:36:23-0300
	ADELAR JOSE DE MORAIS:01884205925




